offices de nostre royaume, soit de judicature ou autre, avons nous mesme advis dit, déclaré et ordonné, disons, déclarons et ordonnons, que tous lesdits estats nouveaux créez, estans de nostre maison, et dépendans du fait d'icelle, seront tenus, censez, et réputés de la nature et qualité des autres de nostre dit royaume, et non destituables, sinon esdits cas de l'ordonnance.

(8) Semblablement pour ce que l'office d'huissier, et receveur en nostre chambre des comptes à Paris, a toujours esté exercé par une personne seule : et néanmoins composé de deux membres, c'est à sçavoir d'huissier et receveur, qui n'ont nulle connexion, tant en charges, gages que droicts : et attendu même que ledit office d'huissier a esté créé seul, avec le sceau de nostre dite chambre pour exécuter en ladite qualité les affaires touchans et concernans nostre service en ladite chambre, ainsi que le premier huissier de nostre cour de parlement : et par estre concierges, et avoir la garde des clefs, et huis d'icelle dite chambre, ayant ses charges, gages et droicts distincts et séparés dudit estat du receveur et payeur des gages et droicts des officiers de nostre dite chambre : nous avons déclaré, voulu et ordonné, déclarons, voulons, ordonnons et nous plaist, que ledit office de receveur des comptes pour le regard du paiement desdits gages, droicts de robe et de busche, et espices, qui ont accoustumé d'estre payez avec iceux gages, et dont paiement et assignation se prend en nostre dite espargne, ou qui provient dudit droit d'espices, sera alternatif, sans que celui qui sera exécuté après par nous pourveu dudit office de receveur alternatif desdits comptes, se puisse aucunement immiscer audit estat d'huissier, ne du paiement des autres affaires et menus nécessitez de nostre dite chambre, ny aussi rien prétendre au logis affecté audit estat d'huissier et concierge de nostre dite chambre et autres charges, gages et droicts appartenans à iceluy estat : esquels nous voulons que celui qui est à présent pourveu dudit office d'huissier, et ses successeurs, soyent conservez tant pour le présent que pour l'advenir, par nos amez et féaux les gens de nos comptes, ausquels nous mandons ainsi le faire sans difficulté.

(9) Et avons excepté et exceptons, comme dit est, de ceste présente nostre création, lesdits estats et offices d'audianciers en nos chancelleries de France, et autres trésoriers de nostre ordonance et receveur de nostre domaine.

Si donnons etc.

N° 319. — *Édit de création d'un second office de trésorier de l'épargne pour faire ce service alternativement avec le premier, etc.*